с. Новоичинское  Куйбышевского района Новосибирской области
	В е с т н и к № 30
от 13.12.2019 года
	УЧРЕДИТЕЛЬ:

Администрация Новоичинского сельсовета

О ф и ц и а л ь н ы е  д о к у м е н т ы

Н о в о и ч и н с к о г о   с е л ь с о в е т а
АДМИНИСТРАЦИЯ  НОВОИЧИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУЙБЫШЕВСКОГО  РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Новоичинское

13.12.2019г.                                                                                                       № 71

Об утверждении Порядка ведения, хранения книги учета и

учетных дел граждан, нуждающихся в жилых помещениях и книги регистрации заявлений граждан о принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в администрации Новоичинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области.

             В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 01.01.2001 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", законом Новосибирской области "Об учете органами местного самоуправления граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых в Новосибирской области по договорам социального найма", постановлением Губернатора Новосибирской области , Уставом Новоичинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области, администрация Новоичинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области

        ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок ведения, хранения книги учета и учетных дел граждан, нуждающихся в жилых помещениях и книги регистрации заявлений граждан о принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в администрации Новоичинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области.

2. Настоящее постановление опубликовать  в бюллетене органов местного самоуправления «Вестник» и разместить на официальном сайте Новоичинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области http://novoitshinsk.nso.ru.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Новоичинского сельсовета

Куйбышевского района Новосибирской области                         Н.О. Кущенко

УТВЕРЖДЕН

 постановлением администрации

Новоичинского сельсовета

Куйбышевского района

Новосибирской области

от 13.12.2019 № 71

Порядок ведения, хранения книги учета и учетных дел граждан,

нуждающихся в жилых помещениях и книги регистрации заявлений граждан о принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в администрации Новоичинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области.

1. Общие положения.

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 01.01.2001 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", законом Новосибирской области "Об учете органами местного самоуправления граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых в Новосибирской области по договорам социального найма", постановлением Губернатора Новосибирской области , Уставом Новоичинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области.

1.2. Настоящий Порядок устанавливает правила формирования и хранения учетных дел граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещениях (далее – Учетное дело), правила ведения и хранения книги регистрации заявлений граждан о принятии на учет, нуждающихся в жилых помещениях (далее – книга Регистрации), правила ведения и хранения книги учета граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений (далее – книга Учета).

1.3. Формирование, хранение Учетных дел, ведение и хранение книги Регистрации и книги Учета осуществляется администрацией Новоичинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области (далее Администрация).

2. Формирование и хранение Учетных дел.

2.1. На каждого гражданина, принятого на учет граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений, заводится Учетное дело.

2.2. В Учетном деле, представляющем собой папку (скоросшиватель), содержатся документы, являющиеся основанием для принятия на учет граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии со статьей 4 законом Новосибирской области от 04.11.2005 № 337-ОЗ «Об учете органами местного самоуправления граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых в Новосибирской области по договорам социального найма» и частью 13 статьи 6, а также все документы, полученные исполнительным органом в рамках межведомственного информационного взаимодействия. (Часть в редакции, введенной Законом НСО от 30.04.2014 № 432-ОЗ).

- опись документов.

На лицевой стороне Учетного дела указываются:

- год и номер Учетного дела;

- фамилия, имя, отчество заявителя;

- адрес и контактный телефон.

2.3. Учетному делу присваивается номер, соответствующий номеру очередности в книге Учета.

2.4. Документы в Учетном деле располагаются в хронологическом порядке по датам поступления снизу вверх, страницы нумеруются и вносятся в опись по мере поступления.

2.5. Изменения в Учетное дело вносятся только на основании документальных сведений о гражданине.

2.6. Администрация обеспечивает надлежащее хранение Учетных дел.

Учетные дела хранятся в течение трех лет, с момента снятия с учета с последующей передачей в архив.

2.7. Один раз в три года в период с 1 января по 1 апреля Администрация  проводит перерегистрацию граждан, принятых на учет.

2.8. Гражданин, принятый на учет, обязан представить в Администрацию  документы, подтверждающие утрату оснований, дающих право на получение жилого помещения по договору социального найма. Гражданину, представившему документы, подтверждающие утрату оснований, дающих право на получение жилого помещения по договору социального найма, выдается расписка в получении этих документов с указанием их перечня и даты получения Администрацией.

2.9. По результатам перерегистрации учетные дела пополняются представленными документами и при наличии оснований, установленных Жилищным кодексом Российской Федерации, принимаются решения о снятии с учета в порядке, предусмотренном статьей 7 законом Новосибирской области от 04.11.2005 № 337-ОЗ «Об учете органами местного самоуправления граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых в Новосибирской области по договорам социального найма».

3. Ведение и хранение книги регистрации заявлений о принятии на учет нуждающихся в жилых помещениях.

3.1. Заявление о принятии на учёт граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, регистрируется в книге Регистрации. Каждому заявлению присваивается порядковый номер.

3.2. Книга регистрации заявлений о принятии на учет нуждающихся в жилых помещениях, ведется по форме утвержденной постановлением Губернатора Новосибирской области

3.3. Листы книги регистрации заявлений о принятии на учет нуждающихся в жилых помещениях пронумеровываются, прошнуровываются, скрепляются печатью Администрации и подписью главы Новоичинского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области (далее – Глава).

Подчистки, исправления с помощью корректирующего средства, а также незаверенные исправления в книге регистрации заявлений о принятии на учет нуждающихся в жилых помещениях не допускаются. Исправленный или зачеркнутый текст подтверждается записью "исправленному верить", заверяется подписью Гавы и печатью Администрации.

3.4. Администрация  обеспечивает надлежащее хранение книги регистрации заявлений о принятии на учет нуждающихся в жилых помещениях. Срок хранения - постоянно.

4. Ведение и хранение книги учёта граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений.

4.1. Книга Учёта граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений, ведется по форме, утвержденной постановлением Губернатора Новосибирской области .

4.2. Гражданина, принятого на учёт граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений, регистрируют в книге Учета.

4.3. Листы книги Учёта пронумеровываются, прошнуровываются, скрепляются печатью Администрации и подписью Главы.

Подчистки, исправления с помощью корректирующего средства, а также незаверенные исправления в книге Учёта не допускаются. Исправленный или зачеркнутый текст подтверждается записью "исправленному верить", заверяется подписью Главы и печатью Администрации.

4.4. Администрация обеспечивает надлежащее хранение книги учёта заявлений о принятии на учет нуждающихся в жилых помещениях. Срок хранения - постоянно.